
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИСТВЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»  

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «ЛИСТВЕНСКАЯ СОШ») 

 

ПРИКАЗ 

 

19.11.2025                                                                                                       № 599 

 
Об организации работы 

по повышению функциональной 

грамотности обучающихся 

МБОУ «Лиственская СОШ» 

в 2025-2026 учебном году 

 

На основании приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым от 18.11.2025 г. № 1766 «Об  организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Республики Крым в 

2025/2026 учебном году», с целью обеспечения устойчивого развития и повышения качества 

общего образования в Республике Крым, создания эффективной системы формирования и 

оценки  функциональной грамотности обучающихся 

 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 
1. Утвердить Положение о системе работы по формированию функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ « Лиственская СОШ» на 2025/2026 учебный год 

(Приложение 1). 

2. Провести с 24.11.2025 по 05.12.2024 тематические недели функциональной 

грамотности в МБОУ «Лиственская СОШ». 

3. Назначить ответственным за проведение тематических недель функциональной 

грамотности заместителя директора Галагуцкую Н.В. 

4. Утвердить План-график  проведения тематических недель функциональной 

грамотности в МБОУ «Лиственская СОШ» (Приложение 2). 

5. Руководителям школьных методических объединений Легдану А.В., Сейтаптиевой 

Г.Р., Шинкарук С.П.: 

5.1. Включить в повестки дня заседаний методических объединений вопросы, 

ориентированные на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся по шести направлениям (читательская грамотность, 

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: listvenskaya.obrnizhn.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЛИСТВЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
Действителен c: с 02.12.2025, 08:04
Действителен до: до 25.02.2027, 08:04

Ключ подписи: 30CDF8EFDB0943B0F95900FB60A95809



грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление )- срок до 

05.12.2025 г.; 

5.2. Проанализировать результаты прохождения обучающимися диагностических 

работ по функциональной  грамотности- срок до 30.12.2025 г. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

  
 

Директор                                                                                              Н.С. Ищук 

 

  

 

 
 

 

Приложение 2 

к приказу МБОУ «Лиственская СОШ»  

от 19.11.2025 г. № 599 

 

 

 

 

 
План-график 

  проведения тематических недель 

 функциональной грамотности в МБОУ «Лиственская СОШ» 

№ 

п/

п 

Вид работы в 

рамках 

проведения 

недель по ФГ 

Направление 

функциональной 

грамотности/форма 

проведения 

мероприятия по ФГ 

Клас

с 

Ответственны

й 

Примечание 

1. Проведение  

диагностически

х работ по 

проверке уровня 

функционально

й грамотности 

 

 

 

 

Читательская 

грамотность 

2 Шинкарук 

С.П. 

ДР проводятся на 

платформе Учи.ру 

(диагностика 

читательской 

грамотности; задания 

«Лесные гости», 

«Волшебный дом») 

3 Мачулина 

Н.П. 

ДР проводятся на 

платформе 

http://demo.mcko.ru/test

/ 

4 Одинцова И.В. ДР проводятся на 

платформе 

http://demo.mcko.ru/test

/ 

http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/


Математическая 

грамотность 

5 Сейтаптиева 

Г.Р. 

ДР проводятся на 

платформе 

http://demo.mcko.ru/test

/ 

6 Селиверстова 

А.М. 

ДР проводятся на 

платформе 

http://demo.mcko.ru/test

/ 

Финансовая 

грамотность 

 

9 Алёхина М.В. ДР проводятся на 

платформе 

http://demo.mcko.ru/test

/ 

2. Проведение 

мероприятий по 

функционально

й грамотности с 

обучающимися 

и их родителями 

Классные часы в 

формате дискуссии 

по одной из 

глобальных проблем 

человечества: 

«Энергетическая и 

сырьевая», «Мирное 

освоение космоса», 

«Использование 

мирового океана» и 

др. 

 

 

 

8,10  

 

Классные 

руководители 

8 и 10 классов 

Легдан А.В., 

Самарина Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

Естественнонаучны

й практикум 

11 Учитель 

физики 

Политыкина 

В.М. 

 

 

- 

Организация 

информирования и 

разъяснительной 

работы с 

родителями 

1-11 Классные 

руководители 

1-11 классов 

 

 

- 

http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/
http://demo.mcko.ru/test/


обучающихся по 

вопросам 

формирования 

функциональной 

грамотности 

(тематические 

классные  часы, 

памятки, буклеты) 

 

 

 

 

 


